REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer  a  normalização  dos  atendimentos  de
fonoaudiologia  na  Policlínica  Infantil,  com prioridade
para as crianças com diagnóstico de autismo.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  normalização  dos  atendimentos  de  fonoaudiologia  na  Policlínica
Infantil, com prioridade para as crianças com diagnóstico de autismo.

JUSTIFICATIVA

Mães de crianças com transtorno do espectro autista (TEA) têm relatado atrasos
recorrentes nos atendimentos de fonoaudiologia na Policlínica Infantil, sendo informadas todos
os meses de que a profissional não poderá realizar os atendimentos agendados. Segundo os
relatos,  essa  situação se  arrasta  desde o  ano passado,  sem qualquer  solução ou reposição
adequada.

A  interrupção  sistemática  dos  atendimentos  compromete  diretamente  o
desenvolvimento das crianças, que necessitam de acompanhamento regular e contínuo. Para o
público com TEA, esse atraso pode representar  regressos importantes na fala, comunicação e
socialização.

Diante  disso,  solicita-se  que  os  atendimentos  de  fonoaudiologia  sejam
normalizados com urgência,  com a presença regular de profissional  habilitada na Policlínica
Infantil e prioridade no agendamento das crianças que aguardam há meses pela consulta.

Uruguaiana, 19 de maio de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-05-19T10:53:10-0300